Décision n° 2024-DEC-06 du 3 décembre 2024
relative à l’extension de 201 m² de la surface de vente du magasin sous l’enseigne
« Korail » situé dans le quartier de Ducos à Nouméa
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie (le président statuant seul),
Vu le dossier de notification, adressé complet à l’Autorité de la concurrence de la
Nouvelle-Calédonie le 30 octobre 2024 et enregistré sous le numéro 24-0021EC, relatif à
l’extension de 201 m² de la surface de vente du magasin sous l’enseigne « Korail » situé au 20
route de la Baie des Dames dans le quartier de Ducos à Nouméa ;

II. Délimitation des marchés pertinents
10. L’analyse concurrentielle des effets d’une opération dans le secteur du commerce de détail au
sens de l’article Lp. 432-1 du code de commerce (opération de croissance « interne »), comme
celle d’une concentration au sens de l’article Lp. 431-1 (opération de croissance « externe »), doit
être réalisée sur un (ou des) marché(s) pertinent(s) délimité(s) conformément aux principes du
droit de la concurrence.
11. Selon la pratique constante des autorités de concurrence, deux catégories de marchés peuvent
être délimitées dans le secteur de la distribution à dominante alimentaire. Il s’agit, d’une part, des
marchés « aval », de dimension locale, qui mettent en présence les entreprises de commerce de
détail et les consommateurs pour la vente des biens de consommation et, d’autre part, des marchés
« amont », de l’approvisionnement, mettant en relation les entreprises de commerce de détail et
leurs fournisseurs.
12. Au cas d’espèce, l’opération sera ainsi analysée sur le marché aval de la distribution au détail à
dominante alimentaire (A) et sur les marchés amont de l’approvisionnement (B).
4 Voir la page 7 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 9).
5 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-02 du 15 janvier 2020 relative à l’ouverture d’un commerce de détail
sous l’enseigne « Korail Ducos » d’une surface de vente de 630 m² situé dans la commune de Nouméa.
6
A. Le marché aval de la distribution au détail à dominante
alimentaire

14. Il convient toutefois de rappeler que les seuils ci-dessus doivent être utilisés avec précaution, et
peuvent être adaptés au cas d’espèce lorsque des magasins dont la surface est située à proximité
d’un seuil (en-dessous ou au-dessus) sont susceptibles de se trouver en concurrence directe.
15. Par ailleurs, la pratique décisionnelle métropolitaine et calédonienne considère que, si chaque
catégorie de magasin conserve sa spécificité, il existe une concurrence asymétrique entre
certaines de ces catégories7. En effet, un hypermarché peut être habituellement utilisé par certains
consommateurs comme un magasin de proximité, en substitution d’un supermarché. En
revanche, la réciproque n’est presque jamais vérifiée et l’est d’autant moins que la taille de
l’hypermarché en question est importante.
16. Il en résulte que si le magasin cible est un supermarché, l’analyse est effectuée sur un marché
comprenant les supermarchés et les formes de commerces équivalentes (hypermarchés,
discompteurs et magasins populaires), hormis le petit commerce de détail (moins de 400 m²) et
les magasins spécialisés8.
17. En l’espèce, le magasin Korail Ducos disposera d’une surface de vente de 831 m² à l’issue de
l’opération, correspondant ainsi à la catégorie des supermarchés (entre 400 et 2500 m2).
6 Voir par exemple les décisions de l’Autorité n° 2023-DEC-12 du 17 août 2023 relative à l’acquisition par la
SARL BV Distribution du fonds de commerce exploité par la SARL CMK Distribution sous l’enseigne « Auchan
Belle Vie » d’une surface de vente de 946,2 m² à Nouméa et au changement d’enseigne du magasin au profit de
l’enseigne « Cap Fraicheur » ; n° 2022-DCC-02 du 28 juin 2022 relative à l’acquisition par le groupe Aline du
fonds de commerce exploité par la SAS Johnston Distribution sous l’enseigne « Johnston Supermarché » d’une
surface de 2 798 m² à Nouméa ; n° 2021-DEC-02 du 28 janvier 2021 relative à une extension de 79,67 m² de la
surface de vente du supermarché à l’enseigne « Casino Port Plaisance » situé sur la commune de Nouméa ;
n° 2020-DCC-14 du 28 décembre 2020 relative à la prise de contrôle exclusif par Monsieur et Madame Gehin de
la SARL Best Supermarket et de la SARL Best Butcher ; n° 2020-DEC-09 du 22 septembre 2020 relative à la mise
en exploitation d’un hypermarché sous enseigne « Hyper U » d’une surface de 5 500 m² à Anse Uaré, dans la zone
de Ducos à Nouméa, par la société Ballande SAS ; et les décisions de l’Autorité de la concurrence métropolitaine
n° 24-DCC-02 du 11 janvier 2024 relative à la prise de contrôle exclusif de 61 magasins anciennement sous
enseigne Casino par la société ITM Entreprises et n° 18-DCC-65 relative à la prise de contrôle exclusif des sociétés

▪ Frais traditionnel : (7) charcuterie, (8) poissonnerie, (9) fruits et légumes, (10) pain et
pâtisseries, (11) boucherie ;
9 Voir les décisions de l’Autorité n° 2023-DEC-12, n° 2020-DCC-14, et n° 2020-DEC-09 précitées ainsi que les
décisions n° 2019-DEC-03 du 21 novembre 2019 relative à l’agrandissement de 1 050 m² de la surface de vente
du commerce de détail sous enseigne « Korail Païta » situé sur la commune de Païta et n° 19-DEC-02 du 6 mars
2019 relative à l’ouverture d’un supermarché d’une surface de vente de 540 m² sous l’enseigne « Korail Apogoti »
au sein du complexe « Les Jardins d’Apogoti » sur la commune de Dumbéa.
10 Ibid.
11 Voir en ce sens les décisions de l’Autorité n° 2020-DCC-14, n° 2020-DEC-09, n° 2020-DEC-02 et
n° 19-DEC-02 précitées ; les décisions de la Commission européenne COMP/M.1684 du 25 janvier 2000,
Carrefour/Promodès et du 3 juillet 2008, COMP/M.5112, Rewe Plus/Discount ; l’arrêté ministériel du 5 juillet
2000 relatif à l’acquisition par la société Carrefour de la société Promodès, BOCCRF n° 11 du 18 octobre 2000 ;
et les avis du Conseil de la concurrence n° 97-A-14 du 1er juillet 1997, dans l’opération Carrefour/Cora, n° 98-A-06
du 5 mai 1998, dans l’opération Casino Franprix/Leader Price, et n° 00-A-06 du 3 mai 2000, dans l’opération
Carrefour/Promodès.
12 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-01 du 15 janvier 2020 relative à l’ouverture d’un commerce de
détail sous l’enseigne « Carrefour Market » d’une surface de vente de 1 318 m² situé dans la commune de Nouméa
et la décision n° 2019-DEC-03 précitée ainsi que l’arrêté n° 2015-1135/GNC du 30 juillet 2015 relatif à la création
et mise en exploitation par la Sarl Super Auteuil, d’un commerce de détail à dominante alimentaire à enseigne
Super U d’une surface de vente de 1557 m² situé à Auteuil, commune de Dumbéa.

incendiés/vandalisés/pillés lors des émeutes de mai 2024 et dont la réouverture demeure
incertaine à ce jour, ce qui constitue l’hypothèse la moins favorable pour la partie notifiante.
Avant exactions de mai 2024 &
l'opération
Après exactions de mai 2024 &
l'opération
Magasins Commune Surface en m² PDM Surface en m² PDM
Korail Ducos  Nouméa 630 [confidentiel] 851 [confidentiel]
K-Gou Boulari Mont-Dore [confidentiel] [confidentiel] [confidentiel] [0-5]%
Korail Normandie Nouméa [confidentiel] [confidentiel] [confidentiel] [0-5]%
Total Korail JME  [confidentiel] [confidentiel] [confidentiel] [5-10]%
Korail Vallée des Colons Nouméa [confidentiel] [confidentiel] 0 0%
Korail Apogoti  Dumbéa [confidentiel] [confidentiel] 0 0%
Total Réseau Korail  [confidentiel] [confidentiel] [confidentiel] [5-10]%
Géant Dumbéa-sur-Mer Dumbéa [confidentiel] [confidentiel] [confidentiel] [10-20]%
17 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-04 du 20 avril 2021 relative à une extension de 175 m² de la surface
de vente du magasin sous l’enseigne « As de Trèfle » situé au Quartier Latin à Nouméa.
18 A savoir que l’analyse ne prend pas en compte la future surface autorisée dans la décision de l’Autorité
n° 2020-DEC-09 précitée relative à la mise en exploitation d’un hypermarché sous enseigne « Hyper U » d’une
surface de 5 500 m² à Anse Uaré, dans la zone de Ducos dans la mesure ou l’ouverture de ce magasin n’est pas